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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexní analýzou podniku GEVO TRANSPORT, s. r. o.

za pomocí vybraných analýz. Teoretická část obsahuje základní informace o řízení

podniku, komplexní analýze obecně a o dalších analýzách, které byly použity pro

provedení komplexní analýzy. V rámci praktické části je provedena komplexní analýza

sledovaného podniku za období pěti let prostřednictvím vybraných analýz: analýza PEST,

SWOT analýza, Porterova analýza pěti hybných sil, finanční analýza a analýza

rozšířeného marketingového mixu. Na závěr je provedeno zhodnocení a jsou uvedeny

návrhy na zlepšení stávající situace podniku.
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Bachelor thesis deals with complex analysis of company GEVO TRANSPORT, s. r. o. by

chosen analyses. Theoretical part contains basic information’s about management,

complex analysis generally and information’s about analysis which are used for creating

of complex analysis. In practical part is applied complex analysis chosen company

through by chosen analysis: PEST analysis, SWOT analysis, Porter’s analysis of five driving

forces, financial analysis and analysis of enlarged marketing mix, in five years. In

conclusion are listed assessment of actual company situation and suggestions for

improving.
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Úvod

Tlak na neustálé zvyšování konkurenceschopnosti podniků s sebou přináší hledání

nových a dokonalejších způsobů a nástrojů pro analyzování a řízení podniku. Jedním

z takovýchto nástrojů je komplexní analýza, která využívá komparace mnoha

makroekonomických i mikroekonomických analýz. Manažer jejím prostřednictvím může

nejen detailně analyzovat firmu, nýbrž i sledovat minulý a současný vývoj trhu

a predikovat budoucnost. Manažer tak může snáze formulovat strategické záměry

podniku.

Cílem bakalářské práce je provést komplexní analýzu podniku GEVO transport, s. r.

o. pomocí vybraných analýz. Závěry z této analýzy by měly podniku poskytnout

informace týkající se minulého a současného vývoje podniku. Dále budou na základě

těchto výsledků formulována doporučení pro další směřování podniku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na vysvětlení jednotlivých pojmů týkající se řízení. Nejdříve budou objasněny

základní pojmy týkající se řízení podniku, jednotlivých manažerských funkcí, stupňů

řízení, cílů a vývoje v oblasti managementu směřující ke komplexnímu řízení. Následně

bude charakterizován samotný pojem komplexní řízení, který zahrnuje teoretickou

přípravu od vypracování projektu až k jeho interpretaci a možné realizaci. Jako podklad

pro komplexní řízení podniku je využívána komplexní analýza, jejíž součástí jsou

jednotlivé konkrétní analýzy.

Praktická část blíže specifikuje historii, současný stav a predikci budoucího vývoje

podniku GEVO transport, s. r. o. v odvětví, ve kterém působí. Komplexní analýza podniku

bude provedena na základě zpracování vybraných analýz. Jedná se o tyto konkrétní

analýzy: finanční analýza, SWOT analýza, analýza rozšířeného marketingového mixu,

Porterova analýza pěti hybných sil a PEST analýza. Analýzy budou provedeny na základě

studia interních materiálů podniku, provedených rozhovorů se zaměstnanci podniku

v časovém horizontu pěti let, tj. od roku 2010 do roku 2014.
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Poslední kapitola práce bude obsahovat shrnutí vybraných analýz a soubor

doporučení pro podnik, které mohou vést k zvýšení výkonosti podniku a upevnění jeho

pozice na trhu.
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1 Vymezení základních pojmů z oblasti komplexního řízení

podniku

Vysoká dynamika podnikatelského prostředí a komplikovanost struktur současných

podniků, jejich velikost a rostoucí rozsah působnosti na celosvětových trzích vede

k nutnosti nazírat na řízení podniku komplexně.

První kapitola je tedy věnována definování základních pojmů z oblasti řízení

a komplexního řízení podniku a charakterizování postupného vývoje řízení podniku.

1.1 Řízení podniku

Řízení podniku, nebo též management lze dle Koontze a Weihricha charakterizovat

jako „Management je proces vytváření a udržování určitého prostředí, ve kterém

jednotlivci pracují společně ve skupinách a efektivně uskutečňují zvolené cíle.“ [31]

Peter Ferdinand Drucker řekl: „Management je proto tím, co se tradičně nazývalo

svobodným uměním: ‚svobodným’ proto, že se zabývá základními kategoriemi znalostí,

sebepoznání, moudrosti a vůdčích schopností, ‚uměním’ proto, že jde o obor praktický

a aplikační. Manažeři čerpají ze všech znalostí a poznatků společenských věd –

psychologie a filosofie, ekonomie a historie, etiky – ale stejně tak i věd přírodních. Musí

však tyto znalosti zaměřit na efektivnost a výsledky – na uzdravení nemocného pacienta,

na výuku studenta, na postavení mostu, na vypracování a prodej počítačového

programového vybavení, jež bude optimální pro svého uživatele.“ [23]

V odborné literatuře lze najít ještě celou řadu různých definic managementu,

o sjednocení těchto definic se pokusil např. Buchta, který míní, že: „Management je

ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které

vedoucí pracovníci (tj. manažeři) užívají k zvládnutí činností (tj. manažerských funkcí), jež

jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace včetně její prosperity.“

[7]
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1.1.1 Manažerské funkce

Pro řízení podniku je důležité správné vykonávání a naplnění manažerských funkcí.

Manažerské funkce, resp. činnosti představují asi nejklasičtější způsob klasifikace práce

manažerů. Řídící práce se podle tohoto pojetí dělí na jednotlivé funkce, resp. činnosti.

Henri Fayol [23] tyto funkce definoval následovně:

Plánování

Plánování patří mezi klíčové manažerské funkce (funkce managementu) a proto se

týká všech oborů a aspektů organizace: ekonomika a finance, informatika, kvalita, lidské

zdroje, logistika a doprava, management organizace, marketing, služby, výroba. [23]

Plánování je proces, který vyžaduje intelekt; vyžaduje, aby se vědomě určoval

průběh činností a rozhodování se zakládalo na cílech, znalostech a důležitých odhadech.

Patří mezi klíčové manažerské funkce, vytváří tedy podmínky pro to, aby se realizovali

určité záležitosti, které by se třeba za jiných okolností neuskutečnili. Zřídkakdy se však

podaří předvídat budoucnost, protože faktory náhody mohou změnit i ty nejlepší plány.

[5]

Organizování

Důvodů k organizování je více, mezi ty nejdůležitější patří dělba práce, delegování

pravomocí a zodpovědností, nastavování rozpětí řízení a další. Z hlediska organizační

struktury organizování znamená uspořádávání, vytváření řádu a systému, tj. vymezování

vztahů mezi lidmi, tedy organizování lidí a dalších zdrojů, procesů, služeb, struktur

a systémů uvnitř organizace. Z hlediska dennodenní práce manažera znamená proaktivní

organizování práce lidí. [23] [5]

Organizační struktura podniku je tvořena složkami a vazbami mezi nimi. Je to systém

podniku, který má umožnit efektivní činnosti lidí. [23] [5]

Personalistika

Personalistika a řízení lidských zdrojů, někdy též human capital management či

personální management je oblast procesů v organizaci, která se zabývá řízením
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a rozvojem lidských zdrojů. Zahrnuje komplexní personální práci, tedy celou řadu

postupů a různých metod řízení pro řízení lidských zdrojů - pro práci s lidmi v organizaci.

[23]

Dle Koontze a Weihricha [5] se personalistikou rozumí: „Obsazování pozic

v organizační struktuře a udržování jejich obsazení. Tato funkce je realizována pomocí

indikace požadavků na pracovní sílu, inventarizaci disponibilních lidí, najímáním,

vybíráním, umisťováním, povyšováním, ohodnocováním, plánováním povolání,

kompenzováním a školením.“

Kontrola

Kontrola je soustavné sledování a kritické hodnocení chování, různých nastalých

jevů, situací a procesů v organizaci nebo jejím okolí. Hlavním účelem je korigování

organizace žádoucím směrem. Pomocí kontroly lze také preventivně předcházet

negativním jevům a má proto také vztah na řízení rizik. Kontrola je jedním ze základních

úkolů manažerů na všech úrovních. Provádějí kontrolu buď přímo sám nebo nepřímo

(delegování kontroly na další pracovníky nebo třetí osoby). [23] [5]

Vedení

Vedení lidí je schopnost vést, usměrňovat, motivovat a stimulovat lidi tak, aby

správně plnili námi zadané úkoly. Vedení lidí vyžaduje určitou způsobilost manažera,


[…]


distribučních cest a dopravy.

Propagace (promotion) určuje, jak se zákazník o produktu dozví. Přímo, nebo přes

PR, reklamu, či podporu prodeje.

Místo:
distribuce
pokrytí
sortiment
lokality
zásoby
doprava

Propagace:
podpora prodeje
image
reklama a PR
komunikační
kanály
prodejní personál

ří ý k ti

Cena:
základní cena
slevy
srážky
termíny placení
uvěrové

Produkt:
rozmanitost
jakost
design
funkce
značka
balení
velikost
služby
záruky
vrácení

Marketingový

mix

Cílový

trh

Obrázek 3: Schéma marketingového mix
Zdroj: [23]
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Ovšem pro potřeby firmy, která nabízí služby, je nutné rozšířit marketingový mix na 7P,

jedná se tedy rozšířený marketingový mix [19]:

Lidé (people) jsou prvním rozšířením marketingového mixu. Jedná se zde o všechny

lidi, kteří jsou zapojeni v procesu poskytování služby (zaměstnanci, zákazníci).

Procesy (process) se zaměřují v marketingu „7P“ na veškeré činnosti, které souvisí

s prováděním služby. Lze do nich zahrnout postupy, procesy a mechanismy.

Materiální prostředí (physical evidence) obsahuje vybavenost podniku v rámci

poskytování služeb, neboli všechen materiál, který byl použit při plnění služby.

2.3 Shrnutí vybraných metod pro komplexní řízení podniku

V přehledu komplexních metod (tab. 2) budou zahrnuty všechny poznatky, které

byly zjištěny při tvorbě teoretické části a připraví tak podklad pro vyhotovení praktické

části práce. V přehledu se objeví porovnání všech vybraných metod a zhodnotí se jejich

přínos.

Tabulka 2:Přehled vybraných komplexních metod

Prostředí Analýza Výstup

Fi
na

nč
ní

an

al
ýz

a Rozvaha Ukazuje věrnou podobu majetku a jeho krytí.

Výkaz zisků a ztrát Ukazuje, jak firma dokáže hospodařit s peněžním
majetkem firmy; výstupem bývá zisk nebo ztráta.

Výkaz cash flow Porovnává tvorbu finančních prostředků a jejich využití.

M
ik

ro
ek

on
om

i
ck

é
an

al
ýz

y

SWOT - silné stránky Ukazují silné stránky podniku, které vychází zevnitř.
SWOT - slabé stránky Ukazuje slabé stránky, které vychází zevnitř
Rozšířený
marketingový mix

Řeší „7P“ firmy: produkt, propagace, distribuce, cena,
lidé, procesy a materiálové vybavení.

Porterova analýza Zkoumá prognózu vývoje konkurenčního prostředí
v odvětví na základě možného chování subjektů.

M
ak

ro
-

ek
on

om
ic

ké

an
al

ýz
y PEST analýza Zkoumá politické, ekonomické, sociální a technologické

prostředí v širokém měřítku (region, stát).
SWOT - příležitosti Ukazují příležitosti, které vychází z vnějšího okolí.

SWOT - hrozby Ukazují hrozby, které vychází z vnějšího okolí.
Zdroj: vlastní, rok 2015

Praktická část bakalářské práce není veřejná, jelikož obsahuje citlivé interní údaje o
společnosti.

Bakalářská práce dále pokračuje kapitolou závěr na straně 63.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl seznámit čtenáře s problematikou tvorby komplexní

analýzy s následnou aplikací na firmu GEVO transport, s. r. o. Komplexní analýza také

měla pomocí dílčích analýz uvést postavení firmy na trhu a následně zhodnotit situaci

a navrhnout možná řešení do budoucna. Všechny analýzy byly provedeny na základě

interní komunikace s firmou a pomocí účetních závěrek podniku, které jsou dostupné ve

veřejném obchodním rejstříku.

Samotná charakteristika podniku již napověděla, že podnik se nejvíce spoléhá na své

obchodní partnery, kteří tvoří necelých 50 % výnosů firmy. Pro další strategii podniku

bude proto nejdůležitější si udržet své obchodní partnery a nadále rozšiřovat jejich počet

a zvyšovat objem odběru zakázek. Vyvstává zde nutnost neustálého udržování dobrých

vztahů s podniky. Dále bylo zjištěno, že vzhledem k organizaci práce a nevyhovujícímu

umístění administrativního zázemí, se podnik potýká již léta s přetrvávajícím problémem,

spočívajícím ve vzdálenosti vozového parku od administrativní budovy. Firma by tak

měla zvážit přesun, aby mohla lépe monitorovat a koordinovat své technické zázemí.

Výsledky komplexní analýzy ukázaly, že firma GEVO transport, s. r. o. neustále

vylepšuje své postavení na trhu a dokáže být konkurenceschopnou firmou mezi malými

podniky. Analýza také přinesla některá negativa. Zejména, že pasiva firmy jsou tvořena

z velké části cizími zdroji, je nutné tyto zdroje optimalizovat. Ukazatele likvidity však

dokázali, že po finanční stránce podnik prosperuje a dokáže dostát svým závazkům

a v posledních třech zkoumaných letech byla situace firmy ustálena a dokonce

vykazovala rostoucí tendenci. Firma by se tak měla dále držet nastoleného trendu.

Z marketingových analýz jsou zjevné nedostatky v propagaci firmy a také byly zjištěny

možné slabé stránky a hrozby pro podnik. Odstranění nedostatků si bude žádat značné

úsilí a zapojení managementu podniku a investice do reklamy a rozvoje podniku.

Konkurenční prostředí spediční dopravy je příliš velké a každé zaostání za konkurencí

může právě pro malý podnik znamenat velké problémy. Vstup dalších velkých podniků je

neustálou hrozbou.
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Závěrem lze konstatovat, že za daných podmínek je podnik schopen nadále

prosperovat a udržet si své postavení na trhu.
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