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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce se zabývá komplexní analýzou podniku GEVO Transport, s.r.o. s využitím

finanční analýzy, SWOT analýzy, PEST analýzy, Porterova modelu pěti sil. Dále obsahuje

charakteristiku daného podniku, včetně historie, vývoje počtu zaměstnanců, organizační

struktury, majetku společnosti, vývoje financí, charakteristikou obchodních partnerů,

konkurencí a podnikovou komunikací. Poté je provedena komplexní analýza podniku

s využitím uvedených metod a vytvoření rozšířeného marketingového mixu. Následovalo

vyhodnocení analýz a návrhy a doporučení.

Student zpracoval práci, která mapuje celkovou situaci podniku z mnoha hledisek, ale nejde

do hloubky zkoumaných problémů. Z hlediska formální úpravy práce bych vytkla pravopisné

chyby nebo překlepy (např. s. 63)

Bakalant zpracovával práci samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce doc. Koženou a

konzultantkou Ing. Lucií Jelínkovou.

1. Vysvětlete, proč jste zařadil mezi slabé stránky „Vysoká poptávka po přepravních

službách může vést k rozšiřování firmy“, dále proč je hrozbou „kooperace firem ve

prospěch obou z důvodu snižování dopadu kolísání kurzů měn“. (str. 52)

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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